
 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

    

N.    44 Reg. Del. 

del 14/03/2013 

  
COPIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO    INCARICO    AL    RESPONSABILE    DEL   SERVIZIO TECNICO-

URBANISTICA   DEL   COMUNE   PER   LA  REDAZIONE  DELLA PROGETTAZIONE  E  LA 

DIREZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI DEL "PALAZZO  DEI  RAGAZZI"  PER  AVVIO  

NUOVA  SEZIONE  DI  SCUOLA DELL'INFANZIA. 
 

 

 

 

L’anno  duemilatredici, addì  quattordici, del mese di  marzo, alle ore  17 e minuti  30,  nella sala delle 

adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, 

sono stati oggi convocati in seduta i componenti della GIUNTA COMUNALE. 

 

Su numero 5 componenti risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 

 Sindaco 
 

  P 
 

 

     

FORCHERIO Francesco 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 

     

NOE' Ruggero 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 

     

PORTALUPI Germano 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 

     

SACCHI Giancarlo 
 

 

 Assessore 
 

  P 
 

 

     

Totale 
 

  5 
 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale . 
 
 

Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, essendo legale ilnumero degli intervenuti assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicata. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e dell’art. 5 del 

vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 

espressi i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario Comunale; 

• in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario - Demografico; 

 

PRESO ATTO che, in considerazione del sensibile incremento demografico constatato negli ultimi 

anni ed in seguito a molteplici richieste da parte di famiglie residenti interessate, l’Amministrazione 

Comunale di Alagna ha valutato positivamente l’opportunità di procedere alla richiesta alle 

competenti Autorità di istituzione di una sezione di Scuola Materna (Scuola dell’Infanzia) Statale; 

 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale di Alagna, in collaborazione con le Autorità scolastiche 

locali, ha più volte manifestato la necessità di avere una Scuola dell’Infanzia nel paese sia perché si 

tratta di mantenere presente sul territorio un punto di riferimento preciso per lo sviluppo della 

Istruzione, come bagaglio culturale anche nelle piccole comunità, sia al fine di consentire a pieno la 

realizzazione della frequenza scolastica e della preparazione alla Scuola Primaria ad ogni fascia di 

popolazione (con considerazione della presenza di cittadini extracomunitari il cui numero è in 

costante incremento, fasce sociali economicamente deboli); 

 

DATO ATTO che il Comune di Alagna ha la disponibilità di locali di proprietà, dotati di ampio 

cortile attrezzato, idonei ad ospitare detta Sezione di Scuola dell’Infanzia, della quale si richiede 

l’istituzione, trattandosi di sede già ospitante in passato la Scuola Materna e che la struttura 

individuata si inserisce perfettamente nel contesto di edilizia scolastica già esistente; 

 

DATO ATTO che la suddetta volontà di formalizzare espressamente la richiesta di istituzione sul 

territorio di una Scuola dell’Infanzia è stata ufficialmente recepita con le proprie deliberazioni n. 55 

del 21.6.2007, n. 55 del 17.6.2008, n. 47 del 29.6.2009, n. 14 dell’8.1.2010, n. 67 del 30.7.2010, n. 

13 del 10.1.2011, n. 73 del 2.9.2011, n. 12 del 12.1.2012 e n. 71 dell’1.9.2012, a fronte del parere 

favorevole espresso in merito da parte della Direzione Didattica di Garlasco, Istituzione scolastica 

di competenza; 

 

VISTE le numerose conseguenti istanze rivolte alle Autorità scolastiche competenti; 

 

CONSIDERATO come negli strumenti di programmazione tecnica e finanziaria, approvati dalla 

Giunta e dal Consiglio Comunale negli anni scorsi e per il corrente esercizio finanziario, 

l’intervento in oggetto e le risorse per la sua realizzazione sono sempre stati regolarmente iscritti e, 

agli atti, è presente uno studio di fattibilità generale per l’ammodernamento della struttura destinata 

ad ospitare la Scuola dell’Infanzia (piano terreno dell’immobile di proprietà comunale denominato 

“Palazzo dei Ragazzi”), sul quale la competente A.S.L. di zona (Mortara) ha espresso parere 

favorevole con nota prot. n. 271/2009/PED; 

 

VISTE le seguenti certificazioni – dichiarazioni, agli atti, inviate alle competenti Autorità 

scolastiche a corredo della richiesta di istituzione: 

• certificazione di agibilità della struttura, redatta dall’Ing. Massimo Romano di Cerreto Grue; 

• certificazione di prevenzione incendi, redatta dall’Ing. Massimo Romano di Cerreto Grue; 



• dichiarazione di disponibilità dei locali a firma del Sindaco pro tempore del Comune di 

Alagna; 

• dichiarazione in merito all’elenco delle Scuole dell’Infanzia non statali della zona; 

• dichiarazione in merito all’orario di funzionamento della Scuola dell’Infanzia; 

• scheda di cui alla C.M. n. 244 del 5.8.1991; 

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Lombardia, con DGR n. IX/4493 del 13.12.2012, ha 

approvato il Piano di organizzazione della rete delle Istituzioni Scolastiche per l’anno scolastico 

2013/2014, e, in particolare, per quanto riguarda la Provincia di Pavia, sono state accolte le proposte 

di dimensionamento relative ai Comuni di Pavia, Vigevano e Voghera e la richiesta di deroga per le 

realtà meno dimensionate del territorio; 

 

DATO, quindi, ATTO che, in tale sede, è stata formalmente istituita una sezione di Scuola 

dell’Infanzia presso il Comune di Alagna; 

 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di effettuare tempestivamente un intervento organico di 

adeguamento della futura sede della Scuola, al fine di garantire il regolare funzionamento della 

stessa, con decorrenza dal prossimo mese di settembre 2013; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione 

dell’intervento, nelle sue varie fasi, e della direzione dei relativi lavori; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 28.12.2010 è stata approvata 

la graduatoria per l’assunzione in servizio in esperimento nell’organico comunale della figura di 

Istruttore tecnico-amministrativo (categoria C1) part-time 25 ore settimanali; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Unico, amministrazione generale, n. 101 

del 21.7.2011, relativa all’assunzione definitiva in ruolo del dipendente sopra indicato, Ing. Gloria 

Viola, che presenta le necessarie qualificazioni professionali per eseguire la progettazione di opere 

pubbliche; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’individuazione dei criteri per la ripartizione degli incentivi 

per la progettazione interna ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 77 del 28.9.2011, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

CONSIDERATO che, dal curriculum agli atti, l’Ing. Gloria Viola risulta avere le capacità e 

professionalità adeguate al tipo di intervento da attuare; 

 

RITENUTO, quindi, di poter affidare all’Ing. Gloria Viola la progettazione complessiva 

dell’intervento in oggetto, nonché la relativa direzione lavori, a fronte del compenso stabilito ai 

sensi del Regolamento attuativo dell’art. 92 del D. Lgs. 163/2006, da ricavare nell’ambito del 

quadro economico dell’opera; 

 

VISTO il D. Lgs. 12.4.2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni e /o integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di organizzazione, di contabilità e sui 

contratti. 

 



VISTA, in particolare, la propria deliberazione n. 104 del 29.12.2012, di riorganizzazione generale 

degli Uffici e dei Servizi comunali; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 2.1.2013; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) per le causali in premessa indicate, di AFFIDARE l’incarico di progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva e direzione lavori dell’intervento di adeguamento dei locali situati al 

piano terreno del “Palazzo dei Ragazzi”, destinati alla sede della nuova sezione di Scuola 

dell’Infanzia presso il Comune di Alagna, a fronte del compenso stabilito ai sensi del 

Regolamento attuativo dell’art. 92 del D. Lgs. 163/2006, da ricavare nell’ambito del quadro 

economico dell’opera, in capo all’Ing. Gloria Viola, dipendente in servizio di ruolo presso il 

Comune di Alagna, Istruttore tecnico-amministrativo e Responsabile del Servizio Tecnico-

Urbanistica dell’Ente; 

 

2) di INDIVIDUARE quale R.U.P. dell’intervento in oggetto l’Ing. Gloria Viola, meglio sopra 

qualificata; 

 

3) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica stesso 

per l’adozione degli atti gestionali di competenza consequenziali; 

 

4) di DISPORRE che la presente deliberazione contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line sia trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, 

ai Capigruppo consiliari. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 

Con separata votazione, unanime favorevole, resa nei modi e termini di legge, per alzata di mano 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA DEL 

COMUNE PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO 

LOCALI DEL "PALAZZO DEI RAGAZZI" PER AVVIO NUOVA SEZIONE DI SCUOLA DELL'INFANZIA. 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 14.3.2013 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               FINANZIARIO - DEMOGRAFICO 

                                                                                                      F.to PERUCCA Cristina 

 

 

Alagna, lì 14.3.2013 

 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 44 del 14.3.2013 

 



Fatto, letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
 

F.to FERRARI Dott. Riccardo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

 
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna, lì 24/04/2013 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

 
  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo viene trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari. 
 

 

Alagna, lì 24/04/2013 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

 

 
  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Alagna, lì 24/04/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Maria Lucia PORTA) 

 

_________________________________ 
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 

2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  

 

Alagna, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_________________________________ 

 


